

## Ebakindlus

Saatus segab kaardid ja meie mängime.

ARTHUR SCHOPENHAUER

Saatus pole kotkas, see hiilib nagu rott.

ELIZABETH BOWEN

Jason ei mäleta aega, mil kodus oleks kõik korras olnud. Võimalik, et siis, kui ta oli veel väike. Kuid millalgi algasid tema isal vägivallahood; ta võis raevu sattuda ilma mingi põhjusega. Tegelikku vägivalda küll kunagi polnud, kuid tema vanemad kaklesid pidevalt, aastate kaupa. Lõpuks, kui Jason oli 12, pakkis tema ema asjad ning kolis koos Jasoni ja ta õega teise osariiki elama. Oma isa ei näinud Jason enam kunagi.

Tollele ajale aastaid hiljem tagasi vaadates mõtles Jason, et ehk ilmnesid isal juba siis esimesed märgid haigusest, mis viimaks ta hauda viisid.

Kui mina Jasonit kohtasin, oli ta oma varastes 30-ndates. Tema ja ta elukaaslane Lauren olid elanud koos kaks aastat. Nad pidasid plaani abielluda, lapsi saada, tulevik koos veeta. Kuid kõigepealt soovis Jason teada, kas tal üldse on tulevikku.



















Ei ole sugugi selge, kuidas tuleks sellisel puhul käituda,\* ning erinevad geneetikud on tulnud erinevatele järeldustele. Minu enda arvamus on aja jooksul muutunud; praegusel ajal selgitan ma probleemi vanematele, kes soovivad lasta oma last testida, ma püüan olla veendunud, et nad mõistavad võimalikke tagajärgi, ning juhul kui nad ikkagi jätkata soovivad, teen ma testi. Kui laps on piisavalt vana, peab tal olema õigus otsustada. Teismelised ütlevad tihti ei.

Võimalikud tagajärjed on südamehaiguste puhul teistsugused kui ajuhaiguste või vähi korral. Häbimärgistamise ohtu tõenäoliselt ei ole, kuid on mõned teised mured. Kas sa unistad tulevikus piloodiks saamisest? Kui kaastundlik peaks olema lennufirma arst teades, et geenitesti tulemuse kohaselt võib sinu süda ootamatult seiskuda? Hoolimata sellest, et sama hästi võiksid sa elada pika ja terve elu ilma ainsagi haigusnähtuta – lennundusele ei meeldi riskid mitte sugugi, ning poleks kuigi üllatav, kui seda tüüpi informatsioon võib hakata karjäärivalikuid kitsendama.



Huntingtoni tõve, perekondliku adenomatoosse polüpoosi ja pärilike südamehaiguste puhul kaheldakse, kas lasta test teha. Kuid mõnikord tuleneb ebakindlus saadud tulemusest, mitte ei eelne testile.

Lee-Ann ja Derek oli proovinud väga pikka aega last saada. Ükski test, millega nad olid püüdnud viljatuse põhjust leida, polnud vastust andnud, lisaks faktile, mis oli ilmne juba algusest peale: aeg ei olnud nende poolel. Kui nad esimest korda rasestumiskatsete tõttu arsti poole pöördusid, oli Lee-Ann 37 ja Derek 40; sel ajal kui mina nendega kohtusin, oli naine 41, ning viimaks, pärast aastaid ebaõnnestunud kunstliku viljastumise katseid, loomulikult teel rasestunud.



\* See ei ole selge geneetikutele. Kardioloogidel on selles asjas üldjuhul väga selge arvamus: nad soovivad, et geneetikud lihtsalt jätkaksid oma tööd, ning et nemad ei peaks uurima inimesi, kes seda ei vaja.